€= PREFEITURA MUNICIPAL

|*| NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

Processo Administrativo n.° 42/2023

OBJETO - Aquisi¢cdo de 01 (um) freezer horizontal para a
Escola Municipal Edson Gong¢alves Palhano.

VALOR - R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais).

DOTAGCAO -

|Dotag:oes
[Exercici onta |Funs
oda __ga |

2023 1890  [06.002.12.361.0210.2015 103 4.4.90.52.00.00Do Exercicio

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, ® 43. 3266.8100, < - 86.250-000 — Nova ]
Santa Barbara, Parana - 2 - E-mails — licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br
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= PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARAé‘z "

' Av.: Walfredo Bittencourt Moraes, 222, & (43) 3266.1222 C.N.P.J. N.° 95.561.080/0001-60

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAGAO o
— Rua: Augusto Pereira de Quadros, 200, ® (43) 3266-1033 — Ve
E-mail: dep_educa@nsb.pr.gov.br — Nova Santa Barbara - Parana

CORRESPONDENCIA INTERNA N° 135/2023

DE: SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTURA Data: 31/05/2023

PARA: SETOR DE COMPRAS

ASSUNTO: AQUISICAO DE FREEZER PARA A ESCOLA MUNICIPAL EDSON GONCALVES PALHANO

Tem a presente, a finalidade de solicitar de Vossa Senhoria a Abertura de
Processo de Dispensa de Licitagdo, visando o menor prego (conforme orcamentos em anexo),
para aquisicao de produto, conforme segue:

* 1 FREEZER HORIZONTAL 2 portas com no minimo 385 litros, degelo
manual, caixa interna em ago zincado, com rodizios, dreno de degelo frontal, dupla fungao:
freezer e conservador, para a cozinha da Escola Municipal “Edson Gongalves Palhano”.

A solicitacdo de aquisicdo do item se da em carater emergencial, haja
vista que o mesmo estava incluso nos itens para processo licitatério dos materiais permanentes
o0 qual ja se encontra finalizado e homologado, porém o referido produto se encontra na
listagem de classificagao dos itens desertos.

No entanto, houve comprometimento no funcionamento de um dos
freezers da instituicdo de ensino em epigrafe, causando sérios transtornos vez que restringiu
extremamente o espacgo para congelamento de carnes/resfriamento de demais alimentos o que

vird a ocasionar perdas consideraveis de produtos da alimentagdo escolar, caso néo haja

« compra urgente do item.

Assim sendo, justifico a aquisicdo do bem através da modalidade de
dispensa de licitagdo, no aguardo de ser atendida.
Ressalto que a aquisicao devera ser feita, respeitando sempre o menor
preco, o principio da economia e transparéncia, nos moldes artigo 24,1l da Lei 8.666/93.
Informo ainda que o recurso a utilizar sera da FONTE 103.
Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.
' Atenciosamente,

aréa{{a Braz de Lima

Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e Cultura

Portaria N° 35/2021

Recebido por: E&J;D'D Qg S. Qm@ s %ﬂ\m}a 0| /0G/ a3
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jatricula: 234720
(43) 3266-8109
Y 1. Setor de Cotacgdes

a
: NPJ: 95. 561 080/0001-60
* : 3 nsavel: Eduardo do Socorro Aradjo
N i’

Relatério de Cotagao: cotagao rapida 414

Pesquisa realizada entre 31/05/2023 15:00:06 e 31/05/2023 15:03:26

Em conformidade com a Instruga julho de 2021

Método Matematico Aplicado: Média Aritmética dos pregos obtidos - Prego calculado com base na média aritmética de todos os pregos
elecionados pelo usudrio para aquele determinado ftem.
S onforme instrug3o Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021, no Artige 3° A pesquisa de pregos serd matenizlizada em docurmento que contera: INC V-Metodo matematico aplicado para 2

definigdo do valor estimado.”

PREGOS / QUANTIDADE PRECO PERCENTUAL PREGO EST. TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO CALCULADO
14 1 RS 3.829.22 (un) RS 387922 RS 3.829,22
Prego . : = Data
: Orgao Publico Identificagao o Prego
Publico Licitagao

Aunicipal de Assu

Valor Unitario

Mediana dos Pregos Obtidos: RS 3.829,22

bt Valor Global: RS 3.829,22

Detalhamento dos Itens

item 1: FREEZER HORIZONTAL 2 portas com no minimo 385 litros

Prego Estimado: RS 3.829,22 (un) Percentual: - Prego Estimado Calculado
Quantidade Descrigdao Observacgao
yie iter O rer 1€

Prego (Outros Entes Piblicos) 1: Mediana das Propostas Finais RS 4.090,43

2 INBS de 07 da i 373

9 Relatorio gerado no dia 31/05/2023 15:05:15 (IP: 177.92.7.158)
Cédigo Validaggo: YsYUkgeidwoh5qQPSZKNLAPwnJxc7sV%2bYVulkiysOcqHUBNPtmEWA%Y%3d%3d
£ http/iwww bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade ?token=YsYUkgeidwoh5qQPSIZKNLAPvnJxc7sV%252b Y VulLkiysOcgHUBN PtmEWA%253d %253d 1/6
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Orgdo: Prefeitura Municipal de Assii Data: (38/04/2023 1420

Prefeitura Municipal de Assu Modalidade: Pregao para Registro de Prego
Obieto: Registro de prego para futura e eventual aquisicdo de Eletrodoméstico e SRP: SiM

Eguipamentos de refrigeragao para utilizagdo em secretarias da Prefeiturs Identificagdo: 231097

N, conforme condigdes, quantidades e exigéncias
estabelecidas neste instrumento.

Stunicipal de Assi -
e - Lote/ltern: 1717

Ata: Link Ata

Descrigdo: freezer horizontal - 2 portas com capacidade bruta de armazenamento de B )
Fonte: www poriaidecompraspublicas.co

no minima 420 litros, dimens&es aprox. Do produte {exlerna). 94,4x133,1x69 )

cm {axixp), dimensdes aprox. Do produto {interna): 71,5x122,2x51,5 cm . D
{axlxp), peso de até 70kg, dupla funga - freezer horizontal - 2 portas com Quantidade: 32
capacidade bruta de armazenamente de no minimo 420 litros, dimensges aprox. Unidade: UN
Do produte {externa): 94.4x133,1x69 om {axbp), dimensbes aprox. Do produto UF: RN

8

{interna} 71,5x122 2x51,5 cm {axbxp). peso de até 70kg, dupla fungao: freez
conservador, rodizios que facilitern movimentagac, puxadores ergondnuees,
termostato ajustéveis, frost free, dreno de degelo frontal - voltagem: 110 v ou
220 v. Temperatura (minima & maximaj §° 4 - 18°, cor branca. Garantia minima
de 12 meses.

CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
03.829.590/C001-58 NUZIA LEILA DUTRA DA SHLVA DANTAS R$ 3.250,00
*VENCEDOR*

Marca: FRICON - HCED5C3

Fabricante: FRICON - HCES503

{ Modelo: FRICGN - HCEDS03
Descrigdo: Descrigo ndo informada

Estado: Cidade Enderego: Telefone Email
PB Sédc Bento R JARQUES LUCIO DA SILVA 316 {83) 81651278 nlequipamentossb@gmail.com

12.633.852/0001-2 MARCOS JULIANG DA SEVALTDA RS 3.48C.00

Marca: Marca nio informad
Fabricante: Fabricante néc informade
Descrigdc: Descngao nao informada

Estado: Cidade: Endereco' Nome de Contato: Taiefcre' Email:
RN Mariins SEVERING DOS RAMOS PAIVA, 2770 Rume Cultural 24)9947-2424 rumoculturaire@gmali. com

37.653.978/0001-62 MGH COMERCIO E SERVICOS LTDA R$ 3.650.00

Marca: Marcs nao informada
Fabricante: Fabricante nio infermadoe
Descrigdo: Descrigio nao informada

Endereco: Telefone: Email:
AVENIDA MUSICISTA SAMUEL SANDOVAL DA FONSECA, 1525 {84) 9666-6077 mgoomercicesenvicos@outiock com

37.084.221/0601-03  SINERGIA COMERCIO E SERVICOS EIREL R§ 379659

Descrigao: Descriggondod r‘fcrmaua

Estado: Cidade: Enderego: Telefone: emaik
RN Breyinho R DAS OLIVEIRAS. 41 {841 91566-5852 sinergiacemercicidgmail.com

42727.372/0001-64  FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA RS 400000

Marca: Marca ndo informada
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigdo: Descricdo ndo informada

Endereco

45.769.285/0001-68 REDNOV FERRAMENTAS LTDA RS 4.043,50

Marca: Marca nao informads
Fabricante: Fabricant {
Descrigdo: Descri

Estado: Cidade: Enderego Telefone Ematl:
gC Blumenau RBERTAMETTE, 14 {47} 3268-7675 rednov@rednov.com br

Relatério gerado no dia 31/05/2023 15:05:15 (IP: 177.92.7.158)
Cédigo Validagao: YsYUkaQPSiZkNLdMJETBV%ZJYWLhySOquJ&IPmﬁWA%MW
hitp:/fwww.b -0s.com.br/CertificadoAL Ys idwoh5qQPSfZkNLdPvnxcTsV%252bYVulkiysOcqHUBNPIMEWA%253d%253d 2/6
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CNPJ Razdo Social do Fornecedor

04579.116/0001-93 CRM COMERCIAL LTDA

Marca: Marca nédo informada
Fabricante: Fabnicante ndo informado
Descrigdo: Descricdo ndo mformada

Estado: Cidade Enderego: Telefone

RN Natal R GENERAL GUSTAVQ CORDEIRO DE FARIA, 458 {54} 32019183
01.580.728/0009-30 DA INFORMATICA LTDA

Marca: b

Fabricante: Fabr &

Descrigao: Descrigdona ormada

Estado: Cidade: Enderego: Telefone:

ES Vila Veiha ROD DARLY SANTOS, 4000 {61} 3327-6566

20.795.155/0001-78  INFANTARIA COMERCIAL EiREL!

Marca: Marca ndo informada
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigao: Descrigao n3o informada

Estado: Cidade: Enderego Nome de Contato Telefone:

sC Blumenau R IRMGARD CARL, 125 ALISSON (4733037102
28.9106.694/9001-1 F F COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Descrigdo:

Estado: Cidade: Enderego: Telefone:

AN Natal RUA VALE DO JAGUARIBE, 150 {64) 9883-1537

20.008.831/0001-17  VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTGCS EIRELI

Marca: Marca ndo informada
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigdo: Descnig3o ndo informada

Telefone:
(811 G746-5050/ (87) 3762-0445

Estado: Cidade:
PE Garanhuns

Nome de Contato:
SILVANDRG

Enderego:
AV A, 8/N

47.677.561/6001-63 JVPLOPESLTDA

Marca: Marca nao informada
Fabricante: Fabr nég informado
Descrigdo: Descrigdo ndo informada

Enderego

(8.756.642/0001-03  NET SYSTEM INFORMATICA EIRELI

Marca: Marca ndo informada

Fabricante: Fabricante informado

Descrigao: Descrigio nao informada
Enderego: Telefone:
AV SENADOR JOAC CAMARA, 421 (84} 33311717

Prego (Outros Entes Publicos) 2 Mediana das Propostas Finais

tne. i Al 5° da iN 65 de (7 de Juiho de 2021

Relatério gerado no dia 31/05/2023 15:05:15 (IP: 177.92.7.158)
Cédigo Validagao: Ys'
hittp:/iwww.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade ?token=YsYUkgeidwoh5gQPSfZKkNLAPwn IxcTsV%252b YVulLkiysOcgHUSNPtmBWA%253d%253d 3/6

YUkgeidwoh5qQPSfZkNLAPwnJxc7sV%2bYVuLkiysOcqHUBNPtmEWA%3d %3d

Valor da Proposta Final

RS 409043

Email:
crmcomercial@digizap.com br

RS 4.16922

Email:
microtecnica@microtecnica.com br

RS 4.432,99

Email:
infantariz@infantariacomercial com br

A5 443300

Email:
fabisfrancomoraisdechiveira@gmail.com

RS 494000

Email:
viva_distribuidora@hotmail com

% 1
o
Ao
oy
o
=

RS 520228

Email:
adminetsysiem@outiook.com

RS 3.568,00
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Orgdo: Prefeitura Municipal de ltacarambi - MG

Objeto: REGISTRO DE PREGC PARA AQUiSICE\.C} FUTURA E EVENTUAL DE MATERIAL Modalidade:
PERMANENTE E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER A DEMANDA DE TODAS AS SRP:
SECRETARIAS DO MUNICIPIC DE ITACARAMBI. Identificagdo:

Descrigdo: Freezer Horizontal, com capacidade minima de 439 litros:com 02 portas, na Lote/item:
cor branca, com - Freezer Horizontal, com capacidade minima de 439 litros com o
02 portas, na cor branca, com '
Fonte:
Quantidade:
Unidade:
UF:
CNPJ Razédo Social do Fornecedor
44592.139/0001-47 RAMOS ELETRODOMESTICOS LTDA
*VENCEDOR*
Marca: ESMALTEC
Fabricante: Fabricante ndo informado
Modelo: EFH500
Descrig8o: Descrigao ndo informada
Estado: Cidade: Endereco: Nome de Contato: Telefone:
MG Montialvania R PABLD PiCASSC, 251 Evaldo (38} 99694501

i Relatorio gerado no dia 31/05/2023 15:05:15 (IP: 177.92.7.158)
Cadigo \ ¢do: YsYUkg h5q! uammrummmmmmmw

Data:

23/03/2023 08:15
PREGAC ELETRONICO
SiM

17002_112023

58/1

Link Ata
https://comprasbr.com.br/
24

UNIDADE

MG

Valor da Proposta Final
RS 3.668,00

Email:
ramosdistribuidoramtvi@gmail. com

£ hitp://www.bancodeprecos.com.br/Certificado/ Ptoken=YsYUkgeidwohS5qQPSIZKNLdPwnJxc7sV%252bYVulkiysOcqgHUSNPtmEWA%253d%253d 4/6



> LAUDO DA COTAGAO

Prego estimado do item calculado pela férmula Média Aritmética dos pregos obtidos:

Iltem 1 - FREEZER HORIZONTAL 2 portas com no minimo 385 litros

- 2 pregos de Aquisigdes e contratagdes similares de outros entes publicos homologadas/adjudicadas entre os dias 23/03/2023 e 03/04/2023
calculados pela férmula Mediana das Propostas Finais

7 DESCRITIVO DE FORMULAS UTILIZADAS

i

-1

Mediana das Propostas Finais

- Capta os pregos finais da licitag3o e seleciona o prego do meio {no caso de numero impar de propostas) ou a média dos pregos do meio.

¥ Relatorio gerado no dia 31/05/2023 15:05:15 (IP: 177.92.7.158)
Codigo Validagao: YsYUkgeidwohSqQPSZKNLAPvn xc7sV%2bYVul kiysOcqHUBNPIMBWA%3d%3d
§ hitp://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade token=YsY Ukgeidwoh5qQPSTZKNLAPYN JxcTsV%252bYVulLkiysOcqHUBNPImGWA%253d%253d 5/6




% Extrato de fontes Utilizadas neste relatério

ATENCAD - O Banco de Pregos é uma soluc3o tecnoldgica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes,
instrugOes Normativas, Acérdaos, Regulamentos, Decretos e Portarias, Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais,

complementares e sites de dominio amplo, o sistema ndo é considerado uma fonte e, sim, um meic para gue as pesquisas sejam
realizadas de forma segura, dgil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotagao:

1 - Compras BR Data: 20/04/2023 10:51:21
https://comprasbr.com.br/ Acessar a fonte aqui
2 - Portal de Compras Publicas Data: 31/05/2023 15:04:49
www_portaldecompraspublicas.com.br Acessar a fonte aqui
S
Nt

= Relatério gerado no dia 31/05/2023 15:05:15 (IP: 177.92.7.158)
: Validagao: YsYUkgeidwoh5qQPSZKNLAPvnIXcTsV¥2bYVuL kiysOcqHUBNPImBWA%3d%3d
hitp:/iwww.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade ?token=YsYUkgeidwoh5qQPSTZKNLAPvn Ixc7sV3252b YVuLKiysOoqHUBNPmBWA%253d%253d 6/6




PREFEITURA MUNICIPAL

RAZAO SOCIAL Qﬂbcﬂm 9/ QMDEL@

(@)

* | NOVA SANTA BARBARA

o
CnTo, (V2 X

ENDERECO: W ol o O o,
CNPJRi%D NoR) O‘J?I@OO.& Wm

TELEFONE: J'& CFCHHQ, :)J‘)‘(off I

) P
EMAIL: \) e -
A Prefeitura Municipal de Nova Santa Barbara - Pr.
CNPJ: 95.561.080/0001-60 — Fone: (43) 3266-8109
Email: compras@nsb.pr.gov.br
COTACAO DE PRECO
Item | Descricéo Quantidade Total
FREEZER HORIZONTAL 2 portas com no minimo | 01 3 L‘
385 litros, degelo manual, caixa interna em ago o) Q“qi CD
zincado, com rodizios, dreno de degelo frontal,
dupla fungao: freezereco seryador. Fechadura
com chave M n r[jl @L 8D
Carimbo com CNPJ —
Assinatura — M % 5 Dm@'@/)
Data — O’l/O@/l})
26.507.048/0001-84
Gelson Aparecido Ciscon e Cia LTDA-ME
Av. Watter Guimaraes da Costa N.* 282 Centre
Cep:86.250.000 - Nova Sta Barbara P%:
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222. Centro, & 43. 3266.8100. >< - 86.250-000 Nova

Santa Barbara. Parana - & - E-mail - licitacao « nsb.pr.gov.br -

www.nsb.pr.gov.br

uJ
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: GELSON APARECIDO CISCON & CIA LTDA
CNPJ: 26.507.048/0001-84

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

[N
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02/06/2023, 15:40 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  26.507.048/0001-84

R?zao GELSON APARECIDO CISCON CIA LTDA ME
Social:

Endereco:  RUA ANTONIO ROSA DE ALMEIDA 232 / CENTRO / ASSAI / PR / 86220-
- 000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o EGTS.

Validade:02/06/2023 g 01/07/2023

Certificagcdo Numero: 2 141164448841

L ¥ Informacgdo obtida em 02/06/2023 15:40:11

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

7



02/06/2023, 15:41

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e Saiae COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAOQ | go7 o SeRTuRA
.507. 11/2016
::A!_ir(g IZO48I0001-84 CADASTRAL 09/11/20

NOME EMPRESARIAL
GELSON APARECIDO CISCON & CIALTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ASTRAL ELETROMOVEIS ME
CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao
47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

\_, CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

—l 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV WALTER GUIMARAES DA COSTA 282 ——
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.250-000 CENTRO NOVA SANTA BARBARA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

GELSON_CISCON123@0UTLOOK.COM

(43) 3266-1361

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
it

——

d SITUA(;AOfADASTRAL

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 09/11/2016
'O DE SITUAGAO CADASTRAL
"'SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
FkkkdEkE whkkdkddd

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 02/06/2023 as 15:41:15 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Pagina: 111

|
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MANOEL ANTONIO DE BRITO - ELETRO
CNPJ: 37.403.642/0001-41

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emijtida-gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.

Emitida as/14:33:32 dg dia 18/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até{14/11/2023.

Cadigo de\controle da gertidao: 2676.340B.D129.FD45
E menda invalidara este documento.

[y



02/06/2023, 15:43 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  37.403.642/0001-41
Razao

Social:
Endereco: AV PRESIDENTE GETULIO VARGAS / CENTRO / SANTA CECILIA DO PAVAO
- / PR / 86225-000

MANOEL ANTONIO DE BRITO ELETRO

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:25/05/2023 3 23/06/2023

Certificacdao Namero: 4657427556

L = Informacdo obtida em 02/06/2023 15:43:25

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

i1l



02/06/2023, 15:44 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
i g o i COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 7,A 2520 R TURA
37.403.642/0001-41 14/06/2020
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MANOEL ANTONIO DE BRITO - ELETRO
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
BRITO ELETRO ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicacao
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.54-7-01 - Comércio varejista de moéveis
47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessérios
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
7=1 62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

85.99-6-03 - Treinamento em informatica
95.11-8-00 - Reparagao e manutencdo de computadores e de equipamentos periféricos
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV PRESIDENTE GETULIO VARGAS 545 AR
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.225-000 CENTRO SANTA CECILIA DO PAVAO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CLEVERSONDEBRITO@HOTMAIL.COM (43) 9145-6878
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fkkdkk

’f] SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 14/06/2020

‘\_]‘AFGT-NO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dekdkkdkk dkdkkkkkd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 02/06/2023 as 15:44:04 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
MANOEL ANTONIO DE BRITO - ELETRO

MANOEL ANTONIO DE BRITO, brasileiro, casado sob o regime de separagdo de
bens, natural da cidade de Capela - SE, nascido em 06/06/1936, portador do RG sob o n°
1.934.383 SSP-PR e CPF sob o n® 229.902.401-87, residente ¢ domiciliado na Rua
Kamenossuke Myamoto, n° 23, Centro, Santa Cecilia do Pavio - PR., CEP: 86.225-000.

Resolve constituir-se como Empresario Individual, mediante as seguintes clausulas:

Cliusula Primeira - DO NOME EMPRESARIAL - O Empresario Individual adotara
como nome empresarial a seguinte firma MANOEL ANTONIO DE BRITO -

ELETRO.

Cldusula Segunda - DO CAPITAL - O capital é de RS 40.000,00 (Quarenta Mil
Reais) totalmente subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente do Pais. |

Clausula Terceira — Nome Fantasia — A empresa tera como nome Fantasia - BRITO
ELETRO.

Cldusula Quarta — DA SEDE - O Empresério Individual terd sua sede no seguinte
enderego: Avenida Presidente Getulio Vargas, n® 545, Centro, no municipio de Santa
Cecilia do Pavido — PR., CEP: 86.225-000.

Cliusula Quinta - DO OBJETO - O Empresario Individual terd por objeto o exercicio
das seguintes atividades econdmicas: 4752-1/00 — Comércio varejista especializado de
equipamentos de telefonia e comunicagdo, 4751-2/01 — Comércio varejista especializado
de equipamentos e suprimentos de informatica, 4753-9/00 — Comércio varejista
especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video, 4754-7/01 -
Comércio varejista de moveis, 4756-3/00 — Comércio varejista especializado de
instrumentos musicais e acessorios, 4761-0/03 — Comércio varejista de artigos de
papelaria, 6201-5/01 — Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda,
8599-6/03 — Treinamento em informatica, 9511-8/00 — Repara¢do e manutencdo de
computadores e de equipamentos periféricos.

Cliusula Sexta - DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO - O empresario
declara, sob as penas da lei, inclusive que sdo veridicas todas as informagdes prestadas
neste instrumento e quanto ao disposto no artigo 299 do Codigo Penal, ndo estar
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Pagina 2 de 3

INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
MANOEL ANTONIO DE BRITO - ELETRO

impedido de exercer atividade empresaria e ndo possuir outro registro como Empresario
Individual no Pais.

Cliusula Sétima - DAS FILIAIS (ART. 969CC) - Podera abrir ou fechar filial, ou
qualquer dependéncia, mediante alteragio deste ato constitutivo, na forma da lei,
devidamente assinado pelo Empreséario Individual.

Cliusula Oitava - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURACAO
A empresa iniciard suas atividades em 01/06/2020 e seu prazo de duragdo serd por
tempo indeterminado.

Cliusula Nona - DO ENQUADRAMENTO - O empresdrio declara que a atividade se
enquadra em Microempresa — ME, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipdteses de exclusdo
relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei. (Art. 3°, 1, LC 123/2006)

Clausula Décima - DO FORO: Fica eleito o foro da comarca e cidade de Séo
Jerénimo da Serra — PR, para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e obrigagdes
resultantes deste Instrumento de Inscrigdo.

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.

Nova Santa Béarbara, 01 de Junho de 2020.

LA

Pkt ﬁA;' NOEL ANTOXTO DE BRITO

SERVICO DISTRITAL DE SANTA CECILIA DO PAVAD - PR
Ruy Marscha! Flerane n 426 Centro - Teiefore (43: 32701 L 4

Seic n° 471YD . 91Zea.Iv8qp, Controle: cIMzp.SFka

Consulte esse seio em nitp /ffemarsen com br

Reconhego por verdaderf a asshatura de MANOEL ANTONIC DE

BRITO Coufe- (

Santa Ceciz

Em Test®_ |

avao O* de junho

. 77 1
Fabiana Barbosa de/Sou
Escrevante Juramer



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizacdo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragédo

TERMO DE AUTENTICIDADE

Pagina 3 de 3

Eu, EDSON COITINHO DA COSTA, com inscrigdo ativa no CRC/SP, sob o n° 284262, expedida em 12/04/2013,
inscrito no CPF n°® 05968358920, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangbes
administrativas e civeis, que este documento é auténtico e condiz com o original.

CPF

N° do Registro Nome

05968358920

284262 EDSON COITINHO DA COSTA

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 3 comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais,

m'_
JUNTA COMERCIAL
_ DOPARANA |

CERTIFICO O REGISTRO EM 14/06/2020 20:10 SOB N° 41108803248.
PROTOCOLO: 202555941 DE 12/06/2020. CODIGO DE VERIFICAGAO:
12002413221. NIRE: 41108803248.

MANOCEL ANTONIO DE BRITO - ELETRO

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 14/06/2020
www.empresafacil.pr.gov.br

informando seus respectivos codigos de verificacgido.
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A Prefeitura Municipal de Nova Santa Barbara - Pr.
CNPJ: 95.561.080/0001-60 — Fone: (43) 3266-8109
Email: compras@nsb.pr.qov.br

COTACAO DE PREGCO

Item | Descricao Quantidade Total

FREEZER HORIZONTAL 2 portas com no minimo | 01
419 litros, degelo manual, caixa interna em ago e (-l , G &3 (ﬁi
zincado, com rodizios, dreno de degelo frontal, ’

dupla fungdo: freezer e conservador. Fechadura
com chave

Carimbo com CNPJ -
Assinatura — F !
Data -

oll 06 /) Qoa2

PONTO DOS ACESSORIOS
CNPJ 35.394.155/0001-34
R. Jerdnimo Farias Martins, 1353
Tel: 43 996574431
Santa Cecllia do Pavio-Pr

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n°® 222, Centro, ® 43. 3266.8100, 53 - 86.250-000 Nova
Santa Barbara, Parand - & - E-mail - licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.sov.br

Digitalizado com CamScanner



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PONTO DOS ACESSORIOS LTDA
CNPJ: 35.394.155/0001-34

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certido efnitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida ag 14:19:32 do dia 29/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida at¢ 25/11/2023.
Codigo dé controle da’certiddo: 823B.F317.61BD.40B1
Qualquer Msura o’emenda invalidara este documento.



02/06/2023, 15:49

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  35.394.155/0001-34

Razao
FERNANDO CORREIA DA SILVA 11181991978

Endereco:  RUA JERONIMO FARIAS MARTINS 437 / CENTRO / SANTA CECILIA DO
PAVAO / PR / 86225-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
guaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacoesterm 0 RKGTS.

Informacao obtida em 02/06/2023 15:49:47

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

50 BE Bee i fo COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D47 DEABERTURA
35.394.155/0001-34 04/11/2019
MATRIZ . CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

PONTO DOS ACESSORIOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PONTO DOS ACESSORIOS

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao
47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessorios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
~| doméstico, exceto informatica e comunicagao

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

73.19-0-02 - Promocao de vendas

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritdrio e apoio administrativo

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JERONIMO FARIAS MARTINS 1353 Ereriend
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.225-000 CENTRO SANTA CECILIA DO PAVAO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
FERNANDOCORREIA472@GMAIL.COM (43) 3270-1544
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ik
e
% SITUACAO OADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 04/11/2019
/ -
O DE SITUACAQO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
dkhkdkikk drdrdddrddd
Aprovado pela Instrugcdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 02/06/2023 as 15:50:21 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank
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== PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

[

|

RAZAO SOCIAL:
ENDERECO:
CNPJ:
TELEFONE:
EMAIL:

A Prefeitura Municipal de Nova Santa Barbara - Pr.
CNPJ: 95.561.080/0001-60 — Fone: (43) 3266-8109

Email: compras@nsb.pr.gov.br
COTACAO DE PRECO

Item | Descrigcao Quantidade Total

ini 01 :
FREEZER HORIZONTAL 2 portas com no minimo COIU,WL

385 litros, degelo manual, caixa interna em ago > % >
zincado, com rodizios, dreno de degelo frontal, , I,,B y7 3.3 \?9 2
dupla fungao: freezer e conservador. Fechadura
com chave 4 /Y Z ,
Carimbo com CNPJ -
Assinatura —
Data — 2 -
[ < = . 2 e e — - 4 .
oa/o@ 23 CROPT Br.676. -?9}%‘?“/'}7
O w
ONFQQ.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, & 43. 3266.8100, 04 - 86.250-000 Nova
Santa Barbara, Parana - &£ - E-mail — licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br

Do

b



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JOSE CARNEIRO DA SILVA NETO
CNPJ: 81.676.785/0001-19

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratUitamepte com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:57:50 do dia 02/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/11/2023.
Cadigo de dontrole da gértidao: F52E.D424.7860.FB6B

enda invalidara este documento.



02/06/2023, 15:59 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 81.676.785/0001-19

Razao
= E CARNEIRO DA SILVA NETO
Social: JOSE CARNEIRO D

Endereco: AL WASHINGTON LUIZ SN / SANTA BARBARA / SANTA CECILIA DO PAVAO
/ PR/ 86225-000

L -
A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que |Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.
Validade:27/05/2023 & 25/06/20
Certificagdo Numero: 2023052702374905666205

“ Informacado obtida em 02/06/2023 15:59:32

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

n
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A

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A DATA DE ABERTURA
81.676.785/0001.19 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGCAO 24/10/1989

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
JOSE CARNEIRO DA SILVA NETO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LOJA DE MOVEIS CARNEIRO ME

CODIGO E DESCRIGCAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapecaria, cortinas e persianas

47.63-6-03 - Comércio varejista de bicicletas e triciclos; pecas e acessérios

1+ 66.19-3-02 - Correspondentes de instituigoes financeiras

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGCAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV CICERO B RODRIGUES 268 i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.250-000 CENTRO NOVA SANTA BARBARA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

EkkEE
P

ol
SITUACAO CRDASTRAL DATA DA S|TUA(,‘.I»'\0 CADASTRAL
ATIVA ’T 21/01/2005
 —
\'l MOFerOE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACﬁ\O ESPECIAL
Aprovado pela Instrugcdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 02/06/2023 as 15:59:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

about:blank Al
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PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO PARANA
CORRESPONDENCIA INTERNA
Nova Santa Barbara, 01/06/2023.

De: Prefeito Municipal

Para: Setor de Licitagoes

Encaminho ao Setor de Licitagdo a correspondéncia expedida
pela Secretaria Municipal de Educacao, Esporte e Cultura, solicitando a aquisi¢ao de
01 (um) freezer horizontal para a Escola Municipal Edson Gongalves Palhano, para
que seja verificada a possibilidade de dispensa de licitagao.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n°® 222, Centro, & 43. 3266.8100, >4 - 86.250-000
Nova Santa Barbara, Parana



€= PREFEITURA MUNICIPAL

%' NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

=z

CORRESPONDENCIA INTERNA N° 085/2023

Nova Santa Barbara, 01/06/2023.

De: Setor de Licitagoes
Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Aquisi¢gao de 01 (um) freezer horizontal.

Senhora Contadora:

Tem esta finalidade de solicitar a Vossa Senhoria, dotagéao
orgcamentaria para a aquisicao de 01 (um) freezer horizontal para a Escola Municipal
Edson Gongalves Palhano, conforme solicitagdo da Sra. Simoni Aparecida Braz de
Lima, Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e Cultura, num valor maximo
previsto de R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais). Conforme informado pela
Secretaria solicitante, as despesas serao custeadas com recursos da fonte 103.

Sendo o que se apresenta para 0 momento.

Atenciosamente,

itk dos Santos
Setor de Licitacoes

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, ‘& 43. 3266.8100, < - 86.250-000
Nova Santa Barbara, Parana - = - E-mail — licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br
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CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara, 01 de junho de 2023.
De: Departamento de Contabilidade
Para: Departamento de Licitagao
ASSUNTO: Dotagao orgamentaria

Venho por meio desta, em resposta a Correspondéncia Interna n° 085/2023 que
solicita Dotagdes Orgamentarias para a aquisicdo de 01 (um) freezer horizontal para a
Escola Municipal Edson Gongalves Palhano, encaminhar relatério anexo.

Sendo o que se apresenta para 0 momento,

Atenciosamente,

s} < A\t
L“éhtr/ita‘a’ewsxodza( Campos ‘Aimei(a
Contadora

70 el

Recebido por: ( chu,u_\ / (y olel Lo
Nome — AsSinatura" data

Rua Walfredo Bittencourt de Moares n° 222, fone 43.3266.8100 C.N.P.J. N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana




Calculado em: 01/06/2023

Municipio de Nova Santa Barbara - 251.3
ﬁ? Saldo das contas de despesa
Y it
Pagina:1
Orgéo/ Unidade / Projeto ou Atividade / Conta de despesa / Fonte de recurso ( F. PADRAO/ ORIG/ APL/ DES/ DET ) Valor autorizado Valor atualizado  Liquido empenhado Saldo atual

Wiy

4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01890 E 00103 0103/01/01/00/00 5% sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB 60.000,00 60.000,00 0,00 60,000,00
Total Geral 60.000,00 60.000,00 0,00 160.000,00
Critérios de selego:
Data do célculo: 010672023
Contas de despesa: 1890
o
=
Emitido por: Laurita de Souza Campos Almeida, na versdo: 5532 ¢ 01/06/2023 15:51:59

E - Grupo da fonte do exercicio/ EA - Grupo da forte de exercicios anteriores
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CORRESPONDENCIA INTERNA

De: Setor de Licitacao
Para: Departamento Juridico

Nova Santa Barbara, 01/06/2023.

Prezada Senhora,

Em atengdo a correspondéncia expedida pela Sra. Simoni
Aparecida Braz de Lima, Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e Cultura,
solicitando a aquisicdo de 01 (um) freezer horizontal para a Escola Municipal Edson
Gongalves Palhano, num valor maximo previsto de R$ 4.700,00 (quatro mil e
setecentos reais), sendo que foi informado pela Divisdo de Contabilidade a
existéncia de previsdao orgcamentaria. Encaminho a Vossa Senhoria este processo
para que tenha o parecer juridico acerca da modalidade de licitacdo a ser adotada,
levando-se em consideragdo a possibilidade de realizagdo de dispensa de licitagao,
conforme justificativa da Secretaria solicitante.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine Chisti uditk dos Santos

Setor de Licitagoes

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266.8100 - CN.P.J. N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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PARECER JURIDICO

Assunto: Aquisi¢ao de 01 (um) freezer horizontal para a Escola Edson
Goncalves Palhano.

Solicitante: Setor de Licitacao.

Trata-se o presente expediente de solicitacdo do Setor de Licitacao,
visando manifestacdo desta Procuradoria Juridica, quanto ao pedido
da Secretaria de Educacdo, Esporte e Cultura, para realizacao de
processo de dispensa de licitagdo para aquisicdo de 01 (um) freezer
horizontal para a Escola Edson Gongalves Palhano, juntando
correspondéncia interna com as justificativas para a aquisicdo em

carater de urgéncia.

Em linhas gerais, para que a Administracdo proceda a compra ou
contratacao de servigo, ha a necessidade de prévia licitacao, a qual foi
modernamente consagrada na Constituicdo da Republica Federativa
do Brasil de 1988 no art. 37, XXI, que diz que “ressalvados os casos
especificados na legislacao, as obras, servicos, compras e alienacoes

serao contratados mediante processo de licitacdo publica...”.

A obrigatoriedade da realizagdo do procedimento licitatério € um

corolario do principio constitucional da isonomia, previsto na
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Constitui¢cao Federal de 1988 (art. 5° ), pelo qual, todos devem receber
tratamento igual pelo Estado. Evita-se, desse modo que os parceiros
sejam escolhidos por critérios de amizade pessoal e outros interesses
que nado o da consecugdo da finalidade publica. Assim, o objeto
imediato e proprio da licitagdo é evitar a ocorréncia do arbitrio e do

favoritismo.

A contratacdo direta, sem realizacao do prévio certame licitatorio,
somente é admitida excepcionalmente, nas hipoteses trazidas na
propria lei. Tais situacgdes, contudo, configuram-se em exce¢oes a regra

geral. A licitacdo € regra; a contratacao direta, excecao.

Assim, retiradas as hipoteses de excepcionalidade, € obrigatéria a
realizacdo do procedimento licitatorio pela Administracao Publica. Em
que pese a obrigatoriedade de realizagao de procedimento licitatério, o
proprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegoes a
regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacao, quais

sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitacgao.

Trata-se o presente procedimento administrativo instaurado com vistas
a aquisi¢cao, mediante contratagao direta com fulcro no art. 24, II, da
Lei n. 8.666/93. Os autos noticiam que o item solicitado se da em
carater emergencial, haja vista que o mesmo estava incluso em
processo licitatorio de materiais permanentes, o qual ja se encontra
finalizado e homologado, porém referido (freezer horizontal) nao teve

nenhum licitante interessado em ofertar proposta.

Ainda expde a secretaria solicitante, que o equipamento que vinha
sendo executado estragou, ndao tendo como manter o armazenamento

de itens pereciveis, como carne e outros que atendem a alimentacao

dos alunos da rede municipal de ensino.

o

(733
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Conforme informado, o valor da contratagao pretendida (or¢camentos) é
de aproximadamente R$ 4.700,00 (quatro mil e setecentos reais), ou
seja, valor este que se mostra compativel com o limite previsto na alinea
“a”, do inciso II do artigo 23 da Lei 8.666/93 (limite fixado pelo artigo
24, II, da mesma lei) e alterada pelo Decreto n°® 9.412.

Deve-se, todavia, esclarecer que para ser possivel a contratagao direta
por dispensa de licitacdo no presente caso, substancial restar
comprovado que o Municipio ndo dispde dos equipamentos, ou tenha
processo licitatorio com o mesmo objeto a ser adquirido, que a proposta
ofertada € a mais vantajosa para a administracdo, e por cautela seja
certificado que nao houve outra aquisi¢ao de itens da mesma natureza
que possa configurar fracionamento ilegal, que pode ser caracterizado
quando as aquisi¢cées de bens ou servigos se tratarem de mesmo sub
elemento de despesa. Entretanto, aquisicoes em sub elementos
diferentes também podem ser consideradas irregulares quando, na
verdade, apresentarem esséncia de mesma natureza. E, a
demonstracdao de que o valor € equivalente ao praticado no mercado.
Para tanto, sugiro sejam anexadas ao presente processo: manifestacao
do setor de compras sobre a existéncia ou nao de procedimento
licitatorio ou contrato vigente para fornecimento do objeto,
levantamento de precos de mercado, eis que a validade da contratacgéo
depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado pela

Administracdo Publica.

Reforcam esse entendimento os Acérdéao TCU n°® 834/2008 1* camara,
Acordaos TCU n.° 589/2010-1% Camara, Acérdao TCU n.° 1.620/2010-
Plenario e Acoérdao 2.557 /2009 - Plenario:

(...) a jurisprudéncia da Corte de Contas é no sentido de que a auséncia

de licitacdo para contratacées ou aquisicbes de mesma natureza, em

e

T
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ideéntico exercicio, cujos valores globais excedam o limite previsto para
dispensa, demonstra falta de planejamento e implica fuga ao

procedimento licitatério e fracionamento ilegal da despesa.

A discussdo sobre a pratica constante de utilizagdo de dispensas de
licitacdo é essencial, pois o art. 89 da Lei n°® 8.666 /93 afirma ser crime
a dispensa de licitacdo irregular. Portanto, cabe ao ordenador de
despesas ter atencdo redobrada quando dispensar a realizagdo de
licitacdo com base no art. 24 da Lei de Licitagées. O risco recai,

especialmente, em relacao aos incisos I e II desse artigo.

Desta forma, o gestor deve demonstrar o cumprimento dos principios
atinentes a licitacdo, principalmente os da impessoalidade,
moralidade, probidade e julgamento objetivo, além das exigéncias
gerais previstas na Lei n° 8.666/93, tais como a comprovacao da
regularidade da empresa a ser contratada, demonstracao de que o valor
contratado é equivalente ao praticado no mercado e a motivacao da

decisdao da Administracao Publica.

Diante do exposto, primeiramente, cumpre reiterar que nao cabe a
assessoria juridica avaliar critérios de vantagem e conveniéncia desta
contratacdo, pois, trata-se de prerrogativas exclusivas do gestor, tao
pouco do cumprimento das exigéncias legais aqui citadas, em especial
quanto a eventual caracterizacao de fracionamento da despesa, que

fogem da competéncia desta procuradoria.

Sendo assim, nos cabe apenas informar que a referida contratacao,
com base unica e exclusivamente no valor informado se enquadra nas
hipéteses de dispensa de licitacédo, definida no inciso II do artigo 24 da
Lei 8.666/93, uma vez que o processo vem a este setor apenas com

essa referéncia e informacao.

o

i
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Oportuno ainda firmar o presente alerta, em relacdo a contratacao
direta: hipoteses de inexigibilidade e dispensa de licitacdo ensejam
responsabilidade solidaria do contratado e do agente publico pelo dano

causado ao erario.

Nova Santa Barbara, 02 de junho de 2.023.

(rc

Carmen Cortez Wilcken.

Procuradoria Juridica
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CORRESPONDENCIA INTERNA

DE: Departamento de Compras 08/2023

PARA: Setor de Licitagao DATA:02/05/2023

Conforme solicitado venho através da presente informar a Vossa

Senhoria que na presente data ndo existe processo licitatério ou contrato vigente para

aquisi¢ao de freezer horizontal.

Atenciosamente,

Patricia de Sogza dos Anjos Siqueira

Departamento de Compras

Recebido por: / /
Nome Assinatura Data

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, &(43.3266.8100) CNPJ n°® 95.561.080/0001-60 E-mail:
pmnsb@onda.com.br - Nova Santa Barbara — Parana



Estado do Parana

DISPENSA DE LICITACAO
N° 8/2023

De acordo com o} procedimento
administrativo instaurado pelo Municipio de Nova Santa Barbara,
objeto do protocolo n° 42/2023, referente ao processo de
dispensa de licitacao, para a AQUISICAO DE 01 (UM) FREEZER
HORIZONTAL PARA A ESCOLA MUNICIPAL EDSON
GONCALVES PALHANO, em atendimento a solicitacao da
Secretaria Municipal de Educacao, Esporte e Cultura, e sendo
atendidas as normas legais pertinentes e na forma do inciso II,
artigo 24, da Lei 8666/93, caracteriza-se a referida dispensa de

licitacao.

Nova Santa Barbara PR, 02/06/2023.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n°® 222, Centro, & 43. 3266.8100, < - 86.250-000 — Nova Santa
Barbara, Parana - &2 - E-mails — licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br




02/06/2023, 16:12 Mural de Licitagdes Municipais

Detalhes processo licitatorio

dnformacdes Gerais e R =
; Entidade Executora | myNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
A0= o008

£

¢ N© licitacBo/dispensa/inexigibilidade* 8

Medalidad®™  processo Dispensa

Niémero edital/processo™  43/023

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicas Financeira

Contrato de Empréstime

: Descricdo Resumida do Gbjeto”  aquisiciio de 01 (um) freezer horizontal para a Escola Municipal Edson Gongalves
Palhano

Dotagdo Orcamentdria™  9600212361021020154490520000
Preco méximo/Referéncia de prego - .;jgglgg .......
R$=

Data Publicagdo Termo ratificacdo | go/06/2023
Data de Lancamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? s
H& cota de participaciio para EPP/ME? ¥ Percentual de participacdo: 000 B
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdc de EPPIME? v
H2 prionidade para aquisicBes de microempresas regionais ou locais? b

| - Data Cancelamento |

CPF: 4271512958 (Logout}

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/aml/DetalhesProcessoCompra.aspx



Edicao: 2475/2023—21| - Data 02/06/2023
PUBLICACAO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRECO N.° 166/2022 - PMNSB

OBJETO - Registro de pregos para eventual aquisicdo de materiais de enfermagem e odontolégicos, para suprir as

REFERENTE AO PREGAO ELETRONICO N° 53/2022 - PMNSB

necessidades da Secretaria Municipal de Satde.
VALIDADE DA ATA: De 02/12/2022 a 01/12/2023.

BENEFICIARIA DA ATA: MEDICATTO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA

CNPJ sob n°. 05.264.280/0001-69

Rua Tenente Djalma Dutra, 887 - LOJ 02/03 - CEP: 83005360 - Bairro: Centro, Sao José dos Pinhais/PR

RESPONSAVEL JURIDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR n° 22.932.

ESPECIFICAGAO DO OBJETO E PRECOS REGISTRADOS

Lote 014

S

LOTE: 014- [1

BOBINA DE PAPEL PARA
ELETROCARDIOFRAFO ECG 216mm x
30cm. Tipo de registro: TERMICO: Alta
sensibilidade para registro sem contato;
Fabricagdo: nacional com matéria prima
(celulose) de alta qualidade; Indicado
para uso com ECG); Papel para
impresséo - uso hospitalar, material:
ermo sensivel, modelo: milimetro,
dimensdes: cerca 210 mm,
apresentagdo: bobina, compatibilidade:
compatibilidade c/ equipamento.
CATMAT BR0438061

| Conti

BOBIN
216mmx3
Om

420,00

TOTAL

420,00

Edicdo: 2475/2023-22| - Data 02/06/2023

Anta Barbara, objeto do protocolo n° 42/2023, referente ao processo de dispensa de licitagdo, para a
AQUISICAO DE 01 (UM) FREEZER HORIZONTAL PARA A ESCOLA MUNICIPAL EDSON
GONCALVES PALHANO, em atendimento a solicitagdo da Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e

Cultura, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do inciso II, artigo 24, da Lei 8666/93,

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Municipio de Nova

caracteriza-se a referida dispensa de licitagdo.

DISPENSA DE LICITACAO N° 8/2023

Nova Santa Barbara PR, 02/06/2023.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

Diario Oficial Eletrénico do Municipio de Nova Santa Barbara

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 — Centro
Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br
Site: www.nsb.pr.gov.br




Municipio de Nova Santa Barbara - 2(43
Classificagao por Fornecedor

Processo dispensa 8/2023

Pagina 1

Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel

Loteilﬂ-Lotanm : ] ; i : . { i | i i ! i 3\42,9.00
001 8530 FREEZER HORIZONTAL 2 portas UN 1.00 Classificado 3.429,00 342900 *

com no minimo 385 litros, degelo manual, caixa interna em aco zincado, com rodizios, dreno de degelo frontal, dupla fungdo: freezer e conservador, Fechadura com chave

VALOR TOTAL: 3.426,00

Emitido por: Elaine Cristina luditk na verséo: 5532 ¢ 05/06/2023 13:10:12

(REN
to
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CHEK LIST

' NOVA SANTA BARBARA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO

Ne A | 2023

N° ESPECIFICACAO DOC OBS.
1. | Capa do processo Ok
2. | Oficio da secretaria solicitando (ol
3. | Prefeito pedindo abertura do processo [o,"4
4. | Cotacdes de precos Ok,
5. | Licitacao a Contabilidade (Pedido de dotacéo) QW
6. | Contabilidade a Licitacdo (Resposta dotacao) Ok
7. | Licitacdo ao Juridico (Pedido de Parecer) Q\,
8. | Parecer Juridico Qw
9. | Edital de autorizacdo do Prefeito Qw
| 10. | Publicagao Mural de Licitagéo (TCE) Ok
11. | Publicacao (Diario Oficial Eletrénico do Municipio). ow
12. | Contrato -
13. | Publicagado do extrato do contrato (Diario Oficial Eletrénico
do Municipio) -
14. | Cépia do contrato ao fiscal -
N

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n°® 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa

Bérbara, Parana — E-mail — licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br
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TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO LICITATORIO
DE DISPENSA DE LICITACAO N2 8/2023

Aos 06 dias do més de maio de 2023, lavrei o presente termo de encerramento
do processo licitatério de Dispensa de Licitagao n° 8/2023, registrado em
02/06/2023, que tem como primeira folha a capa do processo e as folhas
seguintes numeradas do n? 01 ao n? 44, que corresponde a este termo.

B A, St

I_uﬁ Flavio dos Santos
{/Setor de Licitacoes

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Barbara.
Parana — E-mail — licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br
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